2. Дѣйствія главного и придаточного предложениа вмѣстѣ въ одно время и начинаются и вмѣстѣ прекращаются.

3. Дѣйствіе главного предложениа прекращается съ наступлениемъ дѣйствій, выраженнаго въ придаточномъ предложении.

Antequam ad causam redeo, de me pauca dicam. Epaminondas non prius bellare destitit, quam Spartam obsidione clausit. De Cartagine non ante vereri desinam, quam illam excisam esse cognovero.

2) Antequam и priusquam употребляются съ Coniunct. для выражения намѣренія („чтобъ не прежде“), или для выражения возможности („прежде чѣмъ можетъ или могло быть совершено дѣйствіе“).

Numidae, priusquam e castris subvenirentur, in proximos colles discedunt (=чтобы не подоспѣла помощь). Agesilaus Phrygiam prius depopulatus est, quam Tissaphernes se moveret (прежде чѣмъ Т. могъ двинуться).

Quia, quod, quoniam.

§ 71. 1) Quia, quod „потому что“, quoniam „такъ какъ очевидно“ употребляется съ Ind.

2) Non quod, non quo „не потому чтобы“, non quin „не потому чтобы не“ употребляются съ Coniunct.

Rogo, ut memoriam nostri conserves, non quo (или non quod) de tua constantia dubitem, sed quia mos est ita rogandi. Litteras ad te dedi, non quod haberem magnopere, quod scribebam, sed ut loquerer tecum absens.

3) Quod, кроме того, употребляется:

а) въ значеніи „что“,

а) послѣ глаголовъ: порицать, хвалить, поздравлять, благодарить и послѣ Verba affectuum.

§ 70. 2. При antequam и priusquam Ind. и Coniunct. Praes. употребляются безразлично, если въ главномъ предложении находится Fut. Antequam ad causam redeo или redeam, pauca de me dicam.—Въ изрѣченіяхъ и сентенцияхъ употребляется при этихъ союзахъ обыкновенно Coniunct. Praes. Priusquam incipias, consulto opus est. — Глаголь posse при нихъ по большей части употребляется въ Coniunct.

§ 71. 1. О Coniunct. при quod см. § 78, 1.

3. а. a. Vituperari порицать. Gratulari *alicui* поздравлять кого; gratias agere благодарить. Verba affectuum: aegre (moleste, graviter) fero негоду; queror, questus sum, queri жаловаться; обѣ Acc. с. Inf. послѣ Verba affectuum § 84, 3, d.—

Въ зависимости отъ Verba sentiendi, declarandi, postulandi и под. для перевода русского „что“ никогда не ставится quod.

б. Bene, commode, peropportune, perincommodo accedit и др.

в. Ex eo quod, ex ea re quod изъ того, что: cum multis ex rebus intellegi potest, tum ex hac re vel maxime, quod—; eo quod, ea re quod тѣмъ что: cum aliis rebus tum maxime eo quod — сверхъ всего прочаго особенно тѣмъ, что—; hoc ipso quod тѣмъ только, что—; in eo quod въ томъ что—; hinc или inde quod изъ того, что—; nisi quod, praeterquam quod помимо того, что—.